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BALANCE CONSOLIDADO

PERIODO 2021-2022

Febrero 9 de 2023

02:00 p.m. – 04:00 p.m.

En la Universidad La Gran Colombia la 

calidad es cultura, la acreditación nuestro 

reto y la excelencia nuestro compromiso



Me dispongo a participar 

y a aportar activamente.

Soy bienvenido

Contribuyo a cumplir el 

objetivo y tiempos de la 

reunión

Silencio todo dispositivo 

que pueda ocasionarme 

distracciones

Reglas de la reunión

1 2 3



Objetivo de la reunión

Socializar el Balance Consolidado

2021-2022

del Plan Estratégico Institucional de Desarrollo

2021-2027



01 Bienvenida

02 Socialización de resultados de la MEGA a 2022

03
Socialización de resultados de ejes y objetivos

estratégicos a 2022

04 Intervenciones Rector y Rector Delegatario

05 Consideraciones finales y cierre

AGENDA DE LA REUNIÓN BALANCE CONSOLIDADO 2021-2022



1. Bienvenida



Apertura de la reunión
Primeros dos años de ejecución del PEID. Logros, avances parciales y

pendientes, para la autoreflexión de la comunidad universitaria. Cada uno

de nosotros somos responsables de los resultados. Gracias por el

esfuerzo

Cumplir la normativa institucional hace parte del Código de Ética y Buen

Gobierno. El PEID nos obliga y compromete a todos para avanzar hacia el

logro de las metas establecidas. El seguimiento está en cabeza del Plenum

y la Consiliatura, además de cada unidad responsables de las metas

proyecto

El presente ejercicio es un insumo para avanzar en la mejora

continua multicampus

De la calidad de los datos depende la información que generemos.

La calidad es nuestro reto individual y colectivo. Debemos reforzar

este aspecto
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Apertura de la reunión

Tenemos vacíos en la medición de algunas metas, compromisos no

cumplidos, pero nos agendaremos para saldar estos pendientes

La información fue suministrada por las unidades responsables de

las metas proyecto, se confrontó con los Planes de Acción y

la Oficina de Planeación consolidó el balance unificado de las dos

sedes para el 2022. Es la base y respaldo del informe al Plenum

Medimos resultados no esfuerzos. En el tercer año no hay excusas

para no avanzar

La ciencia, los datos, los hechos nos darán explicación de lo que

somos, pero no nos dirán lo que queremos” Gould y Dawkins

05

06

07

08



2. Socialización de los  

resultados de la MEGA



Balance PEID - Avance de la Mega 2021-2022

39,96%

20%

38,25%

27%

30 mil estudiantes a 2027 250 mil millones de ingresos a 2027

35,82%

39,80%

2021           2022 2021           2022 2021           2022

Acreditación Institucional Multicampus



3. Socialización de los 

resultados de los ejes y 

objetivos estratégicos



Eje Innovación

https://youtu.be/uGApK6jirnQ


50,00%

38,38%

Fortalecer la relación 
Universidad – Empresa - Sociedad

Ampliar la oferta académica

68,83%
35,45%

58,77%

Consolidar un Sistema de 

Aseguramiento de la 

Calidad Académica y 

Administrativa

Consolidar entornos 

diferenciales de enseñanza

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

24,29%

Ser referente nacional e 

internacional en innovación 

social

Ser reconocidos por la 

trasformación digital

23,62%

50,00%

57,08%

48,36%

40,05%

13,09%

4646
46.7246,72%

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Innovación



Cumplimiento al 100%

1.3.5 Acreditación internacional en alta calidad

1.2.3 20% de los créditos por programa en Moodle

1.4.2 Tres patentes aportando al desarrollo económico

1.4.5 Crear y consolidar OTRI

1.5.1 Cuatro proyectos de transformación digital

1.6.1 Dos proyectos de innovación Social con 

Organismos de Cooperación Internacional

1.2.2 El 100% de los cursos presenciales 

con apoyo en línea

1.3.1 El SAC flexible y responder a tiempo 

los estándares de acreditación

1.5.2 El 100% de los sistemas de 

información integrados

1.5.3 El 100% de los servicios académicos 

y administrativos en línea

1.5.4 100% comunidad acceso a plataforma digital 

mediante dispositivos móviles

1.6.2 Tres espacios en medios de difusión 

institucional

Sin avance significativo

Pendiente ajustar medición

Observaciones metas proyecto  Innovación

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16CvzfIz77L1M-EyBSb9m1ukKQ824VxXtZU0UiELTEEw/copy


Eje Internacionalización

https://youtu.be/H0jMTkY8wfk


36,62%

23,81%

Internacionalización curricular de los programas académicos

Interacción de la comunidad académica en contextos 

nacionales e internacionales

87,43% 29,0%

39,36%

Fomentar la internacionalización, 

el multilingüismo y la 

interculturalidad

Internacionalización de los 

procesos de investigación
2.1

2.2

2.3

2.4
2.5

2.6

27,50%

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Internacionalización

Programas y proyectos de 

cooperación internacional

Procesos de movilidad académica

29,33%

38,57%

16,56%

0,75%

46,06%

34,03%

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2021 2022

4646
46.7240,62%



Cumplimiento al 100%

2.1.1 el 70% de los programas ofreciendo certificaciones 

internacionales

2.1.2 El 70% de la comunidad universitaria con dominio de 

competencias globales

2.2.2 El 5% de estudiantes de posgrado en actividades de 

internacionalización de la investigación2.4.2 El 20% de la colección de 

bibliografía básica de los programas 
académicos en una lengua extranjera

2.2.4 30 estudiantes vinculados en actividades 

de internacionalización de la investigación

2.5.1 300 estudiantes externos del orden nacional o 

internacional en los programas

2.5.2 750 estudiantes de la Universidad participando en 

actividades externas

2.5.3 300 profesores externos del orden nacional 

o internacional participando en actividades de los programas

Sin avance significativo

Pendiente ajustar medición

Observaciones metas proyecto  Internacionalización

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16CvzfIz77L1M-EyBSb9m1ukKQ824VxXtZU0UiELTEEw/copy


Eje Investigación

https://youtu.be/NTN_OVDcAZ8


58,54%

28,44%

15,68%

69,05%

56,19%

Posicionar los grupos de investigación

49,15%

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Investigación

3.1
3.2

3.3
3.4

3.5

Aumentar el impacto científico de 

las publicaciones

Incrementar la participación de 

los estudiantes y graduados en 

todos los niveles de formación en 

la ruta de investigación

Garantizar la apropiación curricular de 

las actividades y productos de 

investigación

Garantizar la apropiación social 

de las actividades y los productos 

de investigación

61,67%

2021 2022

37,54%

2021 2022

27,72

2021 2022

24,24%

2021 2022

33,54%

2021 2022

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Investigación



Cumplimiento al 100%

3.2.1 El 100% de los docentes investigadores

con publicaciones en revistas indexadas

3.2.2 El 50% de productos con citación en

publicaciones indexadas

3.3.1 50% de los estudiantes investigadores

con permanencia mínima de 3 semestres

3.3.2 10% de productos en coautoría con

estudiantes investigadores

3.3.3 5% de estudiantes investigadores

preparados para jóvenes investigadores e
innovadores

3.4.1 50% de los productos apropiados en

escenarios curriculares de los programas

3.5.1 El 10% de los proyectos de investigación 

con participación en el sector empresarial

Pendiente ajustar medición

<Observaciones metas proyecto  Investigación

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16CvzfIz77L1M-EyBSb9m1ukKQ824VxXtZU0UiELTEEw/copy


Eje Proyección

https://youtu.be/pqyTsQZZKiI


21,93%

4.1
4.2

4.3
4.4

4.5

Balance PEID (2022) - Avance eje de Proyección

18,52%

0,00%

25,00%

15,00%

26,12%
Fortalecer el programa de retorno al alma mater 

de los egresados

Aumentar la contribución de la 

comunidad universitaria en iniciativas 

que generen soluciones de 

problemáticas sociales

Participar activamente a través de 

productos, en las redes internacionales 

de responsabilidad social universitaria

Promover la democratización en el acceso 

a la Educación Superior en la región

Visibilizar la Universidad La Gran 

Colombia

14,29%

2021 2022

15,00%

2021 2022

1,47%

2021 2022

0,00%

2021 2022

50,00%

2021 2022

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Proyección



Cumplimiento al 100%

4.3.1 Implementar 1 modelo de RSU con parámetros 

internacionales

4.4.2 Un programa para brindar garantía en procesos 

de aprendizaje a estudiantes con condiciones especiales

4.5.1 Implementar un sistema que genere estudios de 

viabilidad, factibilidad y mercado

4.1.1 7 proyectos con los egresados para 

la retroalimentación curricular

4.2.1 Un proyecto por programa 

enmarcado en los ODS

4.5.2 La marca UGC reconocida y 

posicionada en el segmento de la 
educación superior

4.4.1 Un programa de recaudación cofinanciado 

que promueva el acceso a la educación

Sin avance significativo

Pendiente ajustar medición

<Observaciones metas proyecto  Proyección

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16CvzfIz77L1M-EyBSb9m1ukKQ824VxXtZU0UiELTEEw/copy


Eje Sostenibilidad y 

Expansión

https://youtu.be/6zaMLf9nhrg
https://youtu.be/6zaMLf9nhrg


41,07%

5.1
5.2

5.3
5.4

5.5

50,14%

16,65%

14,29%

85,00%

25,00%

Certificar el Sistema Integrado de 

Gestión Institucional SIGI

Generar los recursos necesarios con 

criterios de eficiencia y eficacia

Consolidar la expansión de la 

Universidad La Gran Colombia
Fortalecer el desarrollo integral del 

talento humano

Generar un adecuado Clima 

Institucional en la comunidad 

grancolombiana

20,00%

2021 2022

41,67%

2021 2022

45,79%

2021 2022

12,75%

2021 2022

28,58%

2021 2022

Balance PEID (2021- 2022) - Avance eje de Sostenibilidad y Expansión



Cumplimiento al 100%

5.2.5 El 20% de los proyectos de las unidades misionales, 

cofinanciados

5.2.6 Crear Sello Editorial de la UGC

5.3.1 Tres nuevas sedes a nivel nacional
5.1.1 El SIGI certificado y renovado

5.3.2 20 centros de innovación y 

emprendimiento a nivel nacional

5.4.1 7 programas de cualificación para 

docentes y administrativos

5.2.1 1% de los ingresos operativos por consultorías 

licitaciones y otras fuentes de financiación

Sin avance significativo

Pendiente ajustar medición

<Observaciones metas proyecto  Sostenibilidad y Expansión

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16CvzfIz77L1M-EyBSb9m1ukKQ824VxXtZU0UiELTEEw/copy


4. Intervenciones



5. Consideraciones 

finales



Cierre de la reunión
El segundo año da luces para orientar y mejorar la gestión. Un cambio de
mentalidad en la gestión de las unidades académicas y administrativas es parte de
nuestros retos. Administrar por resultados debe ser nuestro compromiso, en el
marco de las políticas institucionales

Mejorar nuestros planes de acción, mejorar la comprensión de las metas proyecto
y claridad en los resultados, es otro de nuestros compromisos

Mejorar la comunicación para el Plenum y la comunidad universitaria en general,
requiere mayor rigor y precisión en la información. Tendremos espacios de
capacitación para mejorar la gestión en este aspecto

El servicio debe ser prioridad. En Bogotá habrá códigos QR para tener

información de la satisfacción de la atención en cada dependencia

académica y administrativa, con resultados verificables mensualmente
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Cierre de la reunión
Mejoraremos la socialización de resultados para que sean de
conocimiento de estudiantes, docentes y administrativos

Brindaremos información y trabajaremos de la mano con las unidades
académicas y administrativas

La MEGA sigue orientando nuestra prioridad general: ESTUDIANTES,
INGRESOS y ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL MULTICAMPUS.

Un 2023 mejor, donde nos enorgullezcamos de nuestros resultados y
nos haga felices ser y sentirnos grancolombianos. El futuro está en
nuestras manos. SOMOS ALTA CALIDAD SIEMPRE
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Cierre de la reunión 

10 febrero 15 marzo



En la Universidad La Gran 

Colombia la calidad es cultura, 

la acreditación nuestro reto y la 

excelencia nuestro compromiso


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32

